insisbos ot

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale della Finanza Locale

IL DIRETTORE CENTRALE

Integrazione dell’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali,
in vigore dal 1° gennaio 2018

Visto l'articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138,
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale
prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo
alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i revisori dei conti degli
enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono
essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei
revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli
iscritti all’'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;

Visto il decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, Regolamento
adottato in attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante "“Istituzione
dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalita di scelta dell’'organo
di revisione economico-finanziario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20
marzo 2012, n. 67;

Preso atto che con proprio decreto del 21 dicembre 2017, & stato formato
I’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, con efficacia dal 1° gennaio 2018,
riferito agli enti locali delle regioni a statuto ordinario;

Viste le successive integrazioni al predetto elenco disposte con decreti
ministeriali del 16 febbraio 2018 e del 20 marzo 2018;

Atteso che nell’avviso, approvato con decreto ministeriale del 24 ottobre 2017,
e stata prevista, tra l'altro, la possibilita per gli iscritti di richiedere eventuali
successive variazioni inerenti l'iscrizione nelle fasce, fermo restando il possesso
dei requisiti gia dichiarati o gli ambiti provinciali presso i quali essere sorteggiati;

Considerato che l'articolo 1, comma 4, del suddetto decreto ministeriale del 21
dicembre 2017, ha previsto che nel corso dell’anno 2018 vengono effettuati gli
ulteriori controlli, anche a campione, a norma delle disposizioni di cui agli
articoli 71 e seguenti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre
2000, n. 445, sulla veridicita delle dichiarazioni contenute nelle domande di
iscrizione in ordine al possesso dei prescritti requisiti;



- =L
Bl o

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale della Finanza Locale

Viste le richieste di variazione dei dati inseriti in sede di iscrizione o
mantenimento nell’Elenco, pervenute da parte di alcuni iscritti all’Elenco in
vigore dal 1° gennaio 2018 (allegato A);

Viste le verifiche e relative istruttorie effettuate sul possesso del requisito del
conseguimento, nel periodo 1° gennaio - 30 novembre dell'anno precedente,
di almeno 10 crediti formativi e dello svolgimento degli incarichi di revisore
presso un ente locale per l'inserimento in fascia 2 e 3, di cui all’articolo 3 del
citato decreto n. 23 del 2012;

Rilevato che, per alcuni soggetti, sono emersi, dalla documentazione dagli
stessi inviata, elementi di non piena conformita circa il conseguimento dei 10
crediti formativi nel periodo 1° gennaio - 30 novembre 2017, previo
superamento dei relativi test, che comportano la cancellazione dall’elenco
(allegato B);

Rilevato, altresi, che per alcuni soggetti non risulta pervenuta Ila
documentazione richiesta attestante il possesso dei requisiti risultati non
conformi dai controlli effettuati (allegato C);

Atteso che la cancellazione per mancanza del possesso o per il venir meno di
un requisito previsto per liscrizione all’elenco, comporta I'impossibilita del
soggetto interessato di accettare l'incarico di revisore a seguito di eventuale
sorteggio avvenuto nel corrente anno;

Considerato che le predette variazioni comportano una modifica dell’'Elenco dei
revisori dei conti degli enti locali in vigore dal 1 gennaio 2018;

DECRETA
Articolo 1

L’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, in vigore dal 1° gennaio 2018, &
modificato, sulla base di quanto indicato negli allegati A - B — C al presente
provvedimento, dalla data di pubblicita legale di cui al successivo articolo 3.



Wy /2 // o o

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale della Finanza Locale

Articolo 2

I soggetti cancellati dall’Elenco dei revisori dei conti con il presente decreto non
possono accettare incarichi relativi ai sorteggi effettuati dal 1° gennaio 2018 e,
se gia nominati dagli enti locali, devono essere sostituiti.

Articolo 3

L'Elenco dei revisori degli enti locali, con le modifiche di cui all’articolo 1, viene
reso pubblico, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, sulle
pagine del sito internet del Ministero dell'interno - Dipartimento per gli affari
interni e territoriali, con effetti di pubblicita legale.

Roma, li 11 aprile 2018 Giancarlo Verde



/;l

i b

7 .
101700

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale della Finanza Locale

ALLEGATO A

Cognome e Nome|Luogo Nascita | Data nascita Comune di | Numero Data Numero Data fasce
Residenza ODCEC | Iscr.ODCEC| Reg.Reuv. | Iscr.Reg.Rev.

CELLA PAOLA PIACENZA 20/04/1968 MILANO 210/A | 11/02/1994 75429 08/06/1999 |123
MIGLIETTI MARIA |MORANO
ANTONIETTA CALABRO 16/06/1966  |TORINO 2697 27/02/2003 || 129712 25/06/2003 12
PARETI RICCARDO |VARALLO 11/06/1976 BORGOMANERO 232 22/02/2012 || 165863 27/04/2012 1
CELONA MARIA SAN LAZZARO
TINDARA MESSINA 26/08/1975 DI SAVENA 2232/A || 07/05/2007 | 147274 26/10/2007 1




i,
TN

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI

7
/07720

Direzione Centrale della Finanza Locale

ALLEGATO B

Cognome e Nome

Luogo Nascita

Data nascita

AVALLONE MARIA

IMMACOLATA SALERNO 26/09/1967  |CANCELLATO
BARBARANELLI

ALFREDO ROMA 14/09/1964  ||[CANCELLATO
CAMPAGNA MARIA

CRISTINA LATINA 10/09/1976 |CANCELLATO
CANGINI IVANO  |URBINO 06/07/1958 |CANCELLATO
DE PELLEGRINO  ||SAN GIOVANNI

GIUSEPPE ROTONDO 06/01/1985 |CANCELLATO
DI BENEDETTO CANCELLO ED

ROSA ARNONE 29/09/1960 |CANCELLATO
DI GIAMPIETRO

FABRIZIO PESCARA 27/07/1974  |CANCELLATO
GATELLI STEFANIA |[PAVIA 17/11/1968 | CANCELLATO




a%ﬂ%/ﬁ%/

b .
i, L 3
o

/ﬂ

107770

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale della Finanza Locale

/ICognome e Nome|Luogo Nascita

| Data nascita |

MARINI GABRIELE |[VERONA 14/03/1967 CANCELLATO
MARTINI SAMUELE |VELLETRI 03/04/1983 CANCELLATO
MUSACCHIO

MANUELA COSENZA 17/03/1975 CANCELLATO
RADICE WALTER

ETTORE MILANO 08/06/1961 CANCELLATO
SACRIPANTE

FRANCESCO ATRI 04/10/1959 CANCELLATO
SCERRA MAURIZIO |CATANZARO 29/01/1962 CANCELLATO
SERACINI MARCO |FIRENZE 02/09/1957 CANCELLATO
VICINI LORENZO |LOVERE 09/05/1974 CANCELLATO




sl el

/ﬂ

o
/07720

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale della Finanza Locale

ALLEGATO C

Cognome e Nome|Luogo Nascita Data nascita
ALFANO MARILENA SANTANTONIO 10/07/1970 CANCELLATO

ABATE
ANGELINO
ANTONIO NAPOLI 05/03/1984 CANCELLATO
BARRA GIUSEPPE |NAPOLI 07/01/1985 CANCELLATO
BOLOGNINI
ANDREA TRECENTA 29/10/1969 CANCELLATO
BRUNONE CARMEN ||GESUALDO 18/07/1965 CANCELLATO
BUIA ANNA
CHIARA PARMA 26/05/1961 CANCELLATO
CAMPANA LUCIA |ANDRIA 14/05/1985 CANCELLATO




il

/ﬂ

l -
/07720

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale della Finanza Locale

Cognome e Nome

Luogo Nascita

Data nascita

ENTE NON
CAPONE VALERIA CENSITO 03/02/1980 CANCELLATO
CIMMINO ANGELO |GRUMO NEVANO (03/03/1975 CANCELLATO
COCCI MARCO AREZZO 02/01/1965 CANCELLATO
CORSI ENRICO TRASACCO 19/07/1946 CANCELLATO
COSA ANDREA TORINO 13/07/1972 CANCELLATO
D'APONTE
CARMINE NAPOLI 10/09/1974 CANCELLATO
DE ANGELIS
DELFINA SONNINO 30/11/1969 CANCELLATO
DE LUCA ROBERTO |[NAPOLI 27/08/1963 CANCELLATO
DE VINCENZO ACQUAVIVA
ANNA DELLE FONTI 01/09/1983 CANCELLATO
DE VITA DANILO |[ROMA 23/01/1983 CANCELLATO




sl el

/ﬂ

(/ |
/07720

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale della Finanza Locale

Cognome e Nome|Luogo Nascita Data nascita

FERRARO

MASSIMO NAPOLI 24/09/1965 CANCELLATO
FICORELLA

FRANCESCA TIVOLI 11/03/1962 CANCELLATO
FONTANA

GIOVANNI VICENZA 02/06/1956 CANCELLATO
FRIELLO ROSA TERAMO 05/08/1957 CANCELLATO
FRONTONI

ALESSANDRO VITERBO 20/06/1972 CANCELLATO
FUMO PAOLO SAN BONIFACIO |15/02/1962 CANCELLATO
GADDI SERGIO SALERNO 01/08/1967 CANCELLATO
GALDIERO MUGNANO DI

ANTONIO NAPOLI 13/07/1979 CANCELLATO
GUBITOSI

ALESSANDRA NAPOLI 16/07/1979 CANCELLATO




/ﬂ

l -
/07720

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale della Finanza Locale

Cognome e Nome

Luogo Nascita

Data nascita

IACOMINO

CLAUDIO ERCOLANO 11/08/1959 CANCELLATO
LA PROVA

ANNALISA TEANO 28/11/1977 CANCELLATO
LANDI FRANCESCA |SALERNO 22/02/1967 CANCELLATO
LUCA' VINCENZO |ROCCELLA IONICA|27/02/1950 CANCELLATO
MANZI MARIA ngNOPAOLO BEL 14/04/1975 CANCELLATO
MARCHESE

DANIELA COSENZA 31/12/1972 CANCELLATO
MARCHETTI

ANTONIO ROMA 25/11/1959 CANCELLATO
MOLINO GIUSEPPE |[NAPOLI 08/06/1986 CANCELLATO
MONACO SAN PRISCO 16/06/1965 CANCELLATO

ELISABETTA




sl el

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI

/ﬂ

(/ |
/07720

Direzione Centrale della Finanza Locale

Cognome e Nome

Luogo Nascita

Data nascita

MORRETTA

GIANVITO SALERNO 12/01/1970 CANCELLATO
MUSELLA ANTONIO|NAPOLI 11/04/1974 CANCELLATO
NATALE GIUSEPPE |CASERTA 21/10/1982 CANCELLATO
PANAGIA REGGIO DI

ANTONINO CALABRIA 30/03/1948 CANCELLATO
PANICO ANTONIO |NAPOLI 25/04/1967 CANCELLATO
PANIZZA IVANO PADOVA 22/01/1963 CANCELLATO
PERRELLA

GIUSEPPE ISCHIA 24/11/1979 CANCELLATO
PISCITELLI POMIGLIANO

BARTOLOMEO D'ARCO 14/07/1963 CANCELLATO
PORCIANI ROMA 09/11/1975 CANCELLATO

PIERGIORGIO




/ﬂ

(/ |
/07720

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale della Finanza Locale

Cognome e Nome

Luogo Nascita

Data nascita

PUGLIESE

ANTONIO AFRAGOLA 28/08/1958 CANCELLATO
QUINTILIANI

ANDREA PESCARA 24/04/1971 CANCELLATO
RAFFA ANNA ARIANO IRPINO (|27/02/1978 CANCELLATO
MARIA

RECINELLA

MASSIMILIANO ATRI 11/04/1978 CANCELLATO
RICCIO ARMANDO |NAPOLI 24/06/1977 CANCELLATO
RICCOBENE

BENEDETTO NAPOLI 21/06/1967 CANCELLATO
ROMANI GIOVANNI|ALBANO LAZIALE |(17/06/1964 CANCELLATO
RUGGIERO

CARMINE NAPOLI 01/04/1962 CANCELLATO
RUSSO PAOLO VILLARICCA 05/08/1961 CANCELLATO




a%ﬂ%/ﬁ%/

b .
i, L 3
o

/ﬂ

107770

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale della Finanza Locale

Cognome e Nome|Luogo Nascita Data nascita

SCHITO ANGELO | TARANTO 13/04/1975 CANCELLATO
TENACE ANGELO ||[SAN SEVERO 05/10/1963 CANCELLATO
TESORIERO

RAIMONDO LIPARI 05/09/1948 CANCELLATO
TUNDO LOREDANA ||[GALATINA 22/10/1965 CANCELLATO
VALLASCIANI

MONELLA FERMO 28/03/1973 CANCELLATO
VECCHIONE LUIGI ngNOPAOLO BEL 10/02/1974 CANCELLATO
VITO MARIO AVELLINO 08/05/1974 CANCELLATO
ZAMPETTI AMELIA |AVELLINO 27/09/1978 CANCELLATO




